
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ШЕБЕКИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 от «06» марта  2014 года                                                      № 255 
 

Об итогах проведения районных мероприятий 

в рамках недели «Интернет-безопасность»  

в Шебекинском районе и г. Шебекино 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Шебекинского района от 7 февраля 2014 года № 122 «Об организации и 

проведении в общеобразовательных учреждениях Шебекинского района 

мероприятий в рамках недели «Интернет-безопасность» для учащихся 1-4 

классов, 5-9 классов, 10-11 классов, их родителей и педагогов» и в целях 

формирования муниципальной политики по повышению информационной 

безопасности детей в сети Интернет, формирования культуры 

ответственного, этичного и безопасного использования информационных 

технологий с 10 по 15 февраля 2014 года в общеобразовательных 

учреждениях Шебекинского района была проведена неделя «Интернет-

безопасность». В рамках данной недели прошли уроки безопасности, 

классные часы, родительские собрания, беседы, конкурсы и другие 

мероприятия, направленные на повышение уровня осведомленности 

несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) о проблемах 

безопасности при использовании детьми сети Интернет, увеличение 

возможности знакомства детей и подростков с позитивным контентом в сети 

Интернет, в том числе, способствующим их развитию и образованию.  

В 2014 году в уроках безопасности  приняли участие 6138 

обучающихся (1-4 классов, 5-9 классов, 10-11 классов), в родительских 

собраниях, посвященных проблемам безопасности ребенка в сети Интернет 

3518 родителей обучающихся. Анализ отчетных материалов по итогам 

проведения недели Безопасного Интернета, результаты анкетирования 

участников образовательного процесса  позволяют сделать вывод о том, что в 

ряде школ района в соответствии с утвержденными планами проведены 

содержательные, рассчитанные на широкую аудиторию тематические 

мероприятия. 

В рамках недели «Интернет-безопасность» с 15 февраля по 28 февраля 

2014 года были проведены районные мероприятия: 

- конкурс  детских работ «Мой безопасный Интернет», 

- конкурс методических разработок конспектов уроков информатики и 

ИКТ для учителей, преподающие информатику  ИКТ и смежные с ней 

дисциплины. 

Основное назначение конкурса – привлечение общественного внимания 

и повышение уровня осведомлённости несовершеннолетних, их родителей 

(законных представителей), работников сферы образования и воспитания о 



проблемах безопасности при использовании детьми сети Интернет, а также 

формирование безопасной информационно-образовательной  среды и 

пропаганда безопасного использования сети Интернет педагогами. 

 На конкурс детских работ было представлено 32 работы по трём 

номинациям («Видеоролик», «Рассказ», «Компьютерная игра») из 15 

общеобразовательных  учреждений: СОШ № 1 с УИОП, СОШ № 4, СОШ № 

5 с УИОП, прогимназия № 8, Большетроицкая СОШ, Белянская СОШ,          

Б-Городищенская СОШ, Вознесеновская СОШ, Купинская СОШ, 

Максимовская СОШ, Мешковская СОШ, Ржевская СОШ, 1-Цепляевская 

СОШ, М-Михайловская ООШ, Стариковская ООШ.  

Вместе с тем, члены жюри обратили внимание на то, что не все работы 

соответствовали Положению о проведении конкурса. В отдельных работах 

были нарушены условия оформления: несоответствие формата, отсутствие 

культурной грамотности, несоблюдение эстетического оформления, 

неправильный выбор технических средств исполнения работы. 

Кроме того, у некоторых участников конкурсные работы в номинации 

«Рассказ» были  не авторские, а заимствованные из сети Интернет. В связи с 

этим, члены жюри отклонили от рассмотрения работы, не соответствующие 

требованиям Положения о проведении конкурса, обучающихся следующих 

школ: СОШ № 4 (2 работы), Б-Городищенская СОШ (1 работа), Мешковская 

СОШ (1 работа), Ржевская СОШ (1 работа).  
 Высокую активность проявили участники конкурса в номинации 

«Рассказ». Для возрастной категории 1-5 классов участникам необходимо 

было придумать сказку, в которой герои встречаются с угрозами в сети 

Интернет и справляются с ними. Для возрастной категории 6-8 классов 

участникам необходимо было написать рассказ на тему: «Что бы я 

посоветовал другу при встрече с опасностью в сети Интернет». Для 

возрастной категории 9-11 классов участникам необходимо было изложить 

свой взгляд на проблему и обосновать его, обратившись к соответствующим 

терминам и понятиям, теоретическим положениям и выводам, а также к 

фактам из социального или личного опыта по одной из трёх тем на выбор 

участника: «Что такое медиа-угрозы и стоит ли о них задумываться?», 

«Безопасность в сети Интернет: история из жизни», «Свобода. Безопасность. 

Интернет». В большинстве работ данной номинации отсутствует полнота и  

раскрытие значимости представленных тем. Лучшие творческие работы 

отличились оригинальным подходом, выполнены на высоком 

художественном и грамматическом уровне. 

В номинации «Видеоролик» участникам всех возрастных категорий  

необходимо было представить авторский видеоролик по одной из двух тем 

на выбор: «Я имею право на безопасный Интернет», «Хороший Интернет – 

безопасный Интернет». В данной номинации было заявлено всего 4 работы.   

Лучшая авторская работа отразила оригинальность и логичность сценария, а 

также отличилась высоким уровнем фантазии, стремлением к активной 

творческой деятельности. 

 



        В номинации «Компьютерная игра» участникам 9-11 классов 

необходимо было создать компьютерную игру или программу-тренажёр с 

использованием любого языка программирования по одной из двух тем на 

выбор участника: «Основные правила безопасного Интернета для детей»,   

«Я ищу в Сети добро». В данной номинации было заявлено всего 2 работы, в 

связи с чем, члены жюри победителей и призёров не определили. 

 При определении победителей конкурса члены жюри обращали особое 

внимание на оригинальность, новизну, дизайн, культурную грамотность, 

раскрытие значимости заданной тематике и художественное исполнение 

творческих работ. 

 На конкурс методических разработок было представлено 5 работ 

учителей  СОШ № 2, СОШ № 3, СОШ № 6, Мешковской СОШ, 

Стариковской ООШ. Представленная на конкурс работа учителя биологии 

СОШ № 3 (Аникеева Н.С.) полностью не соответствовала требованиям 

Положения.  В связи с этим, члены жюри отклонили от рассмотрения данную 

работу. 

 Все представленные методические разработки имели план-конспект, 

презентацию, дидактические материалы, ЦОР. Из представленных 

методических разработок уроков видно, что учителя владеют разными 

методами и приёмами учебной работы, применяют новые образовательные 

технологии.  

 Вместе с тем, выявлен и ряд проблем в методических разработках 

учителей. Практически во всех конкурсных работах слабо представлен 

самоанализ урока. Общими недостатками методических разработок уроков 

является несоответствие требований к компонентам учебно-воспитательного 

процесса и некачественное оформление конкурсных работ. 

 При определении победителей конкурса члены жюри обращали особое 

внимание на использование компонентов учебно-воспитательного процесса, 

интерактивных форм, ЦОР, эмоционального компонента, степени 

воспитательного воздействия, а также   научность, оригинальность, новизну, 

культурную грамотность. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю : 

1.   Утвердить итоги  районного конкурса детских работ «Мой 

безопасный Интернет» (Приложение 1) и признать победителями и 

призёрами Конкурса: 

          в номинации «Видеоролик» 

победитель - Глазунова Ирина, обучающаяся 10 класса МБОУ 

«Первоцепляевская СОШ», творческие руководители: Куренный Никита 

Сергеевич, Ширяева Елена Григорьевна; 

           в номинации «Рассказ» 

- возрастная  категория 1-4, 5 классы 

          победитель – Нирко Арина, обучающаяся 5 «Б» класса МБОУ «СОШ 

№ 1 с УИОП г. Шебекино», творческий руководитель Никоненко Наталья 

Валерьевна, 

призёр – Хрустицкая Диана, обучающаяся 5 класса МБОУ «Купинская 

СОШ», творческий руководитель Пензева Наталия Николаевна, 



призёр – Цекин Павел, обучающийся 5 класса МБОУ «Большетроицкая 

СОШ», творческий руководитель Зорина Светлана Анатольевна, 

- возрастная  категория 6-8 классы 

           победитель – Пузикова София, обучающаяся  6 «Б» класса МБОУ 

«СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино», творческий руководитель Якущенко 

Виктория Николаевна, 

- возрастная  категория 9-11 классы 

           победитель – Маракина Анастасия, обучающаяся 9 класса МБОУ 

«Большетроицкая СОШ», творческий руководитель Гищук  Екатерина 

Васильевна, 

           призёр – Мацокина Людмила, обучающаяся 9 «А» класса МБОУ СОШ 

№ 4 г. Шебекино», творческий руководитель Назарова Ольга Сергеевна. 

2. Утвердить итоги районного конкурса методических разработок 

конспектов уроков информатики и ИКТ (Приложение 2) и признать 

победителем и призёром Конкурса: 

победитель – Волкова Ольга Владимировна, учитель математики и 

информатики и ИКТ МБОУ «Мешковская СОШ», 

призёр – Линникова Наталья Сергеевна, учитель информатики и ИКТ 

МБОУ «СОШ № 2». 

3. Направить на областной этап конкурса «Мой безопасный 

Интернет» детские работы и методические разработки конспектов уроков 

информатики и ИКТ победителей районного конкурса. 

4. Наградить победителей и призёров конкурса грамотами управления 

образования администрации Шебекинского района. 

5. Отметить конкурсные работы по актуальности содержания, 

соответствию тематики содержания по направлениям номинаций, качеству и 

количеству полезной информации для обучающихся и их родителей, 

следующих обучающихся: 

- Тимошиной Яны, обучающейся 7 класса МБОУ «Маломихайловская 

ООШ», творческий руководитель Попова Ирина Петровна (номинация 

«Видеоролик»); 

- Михайлусенко Екатерины, обучающейся 5 класса МБОУ 

«Маломихайловская ООШ», творческий руководитель Попова Ирина 

Петровна (номинация «Рассказ»); 

- Шадриной Дарьи, обучающейся 2 класса МБОУ «Белянская СОШ», 

творческий руководитель Кириллова Светлана Николаевна (номинация 

«Рассказ»); 

- Карпенко Альбины, обучающейся 3 класса МБОУ «Максимовская 

СОШ», творческий руководитель Карпенко Светлана Сергеевна (номинация 

«Рассказ»); 

- Корчинского Артёма, обучающийся 8 класса МБОУ 

«Большегородищенская СОШ», творческий руководитель Корчинская Ирина 

Николаевна (номинация «Рассказ»); 

- Соповой Алины, обучающейся 9 класса МБОУ «Максимовская СОШ», 

творческий руководитель Кофтина Ирина Ивановна (номинация «Рассказ»); 



- Лазуткина Дмитрия, обучающийся 9 «Б» класса МБОУ «СОШ № 1 с 

УИОП г. Шебекино», творческий руководитель Шавров Павел Викторович 

(номинация «Компьютерная игра»); 

- Ракиной Анастасии, обучающейся МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино», 

творческий руководитель Сотникова Ирина Александровна (номинация 

«Компьютерная игра»). 

6.   Руководителям общеобразовательных учреждений: 

       6.1. проанализировать участие педагогических и ученических 

коллективов в неделе «Интернет - безопасность»; 

        6.2.    определить дальнейшую стратегию деятельности образовательных 

учреждений по формированию культуры безопасного использования 

информационных технологий в общеобразовательных учреждениях с учетом 

результатов проведенного анкетирования обучающихся; 

        6.3.    систематизировать методические и раздаточные материалы недели 

«Интернет - безопасность» с целью дальнейшего их использования в 

образовательном процессе; 

6.4. продолжить работу по формированию информационной 

грамотности всех участников образовательного процесса по проблемам 

безопасности использования сети Интернет. 

6.5.   своевременно доводить информацию о проводимых конкурсах до 

педагогических работников образовательных учреждений. 

7.   Муниципальному центру оценки качества образования (Новикова С.И.) 

разместить материалы по итогам районного Конкурса на сайте МЦОКО и 

управления образования администрации Шебекинского района. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующего МЦОКО Новикову С.И.      

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 



 



 

 



 



 


